
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 15Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor ISRAEL PEREIRA COSTA, matrícula nº. 54194787-1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tado na Unidade de Reabilitação – Psicossocial, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 12/12/2011 a 11/12/2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16/10/2021 a 14/11/2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1177 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/766225.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora PATRICIA REIS DE LIMA, 
matrícula nº. 57197863/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Conselho Estadual 
de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº 1558/ 27.12.2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará n°. 33.773/04.01.2019, correspondente ao Triênio de 17.06.2011a 
16.06.2014, no período de 01.11.2021 a 30.11.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 712231

CONTRATO
.

CONTRATO 71.21- PROCESSO 2021/955509
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E FUNDAÇÃO BUTANTAN
OBJETO: Fornecimento. Pelo presente Contrato, a Fornecedora venderá o 
Produto: doses de vacinas Coronavac contra a Covid 19 de produção da 
Fundação Butantan, à Compradora, sem exclusividade, para uso apenas 
no estado do Pará.
PEDIDO DE COMPRA: A Fornecedora se compromete a fornecer a quanti-
dade de até 1.000.000 (hum milhão) de doses da vacina.
VALOR: O preço acordado dos Produtos é de $ 10,30 (dez dólares e trinta 
centavos) por dose unitária da vacina.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7684,  Elemento de Despesa: 339030 e Fonte 
de Recurso: 0103 / 0101 / 0149 / 0349 / 0303 / 0301.
PRAZO E RESCISÃO: O presente Contrato entrará em vigor na data de sua 
assinatura e permanecerá vigente até 31 de dezembro de 2021. Caso as 
Partes desejem renovar o prazo deste Contrato, deverão celebrar o aditivo 
contratual correspondente.
VIGÊNCIA: 24/09/21 a 31/12/21
DATA ASSINATURA: 24/09/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 711991

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos hospitalares, materiais permanentes 
e materiais de consumo para o Hospital Municipal de Benevides, com re-
cursos oriundos da Emenda Parlamentar nº 31880003.
DATA DA ABERTURA: 18 de outubro de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho:  908288 / 908289
Natureza da Despesa:  339030 / 449052
Fonte de recurso: 0103 / 0349008583
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA) 01 de outubro de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 712148

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EXTRATO DO EDITAL N° 002/2021 - SESPA, 1 DE OUTUBRO DE 2021
11º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi -
cado – PSS, para selecionar candidatos a fi m de desempenharem funções, 
de nível médio e superior, na Unidade USIPAZ/Icuí, conforme autorizado 
através do PAE nº 877858/2021. As contratações serão de caráter tem-
porário, obedecendo aos termos da Lei Complementar nº 07/25.09.1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077/28.12.2011. As inscrições estarão 
abertas no período de 08:00 horas do dia 04.10.2021 até as 23:59 horas 
do dia 05.10.2021 e deverão ser efetuadas exclusivamente no endereço 
eletrônico http://sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as vagas ofereci-
das e outras informações constam no Edital que se encontrará disponível a 
partir do dia 04.107.2021, no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 01.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 712434

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA Nº 05 DO EDITAL DE ABERTURA 
Nº 03 DE 20 DE MAIO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE ATU-
ALIZAÇÃO SALA DE VACINA E REDE DE FRIO
A Escola Técnica do SUS do Estado do Pará (ETSUS/PA), no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICA a nova data do período de inscrições e 
realização do curso que consta no Edital de Abertura Nº 03 de 20 de maio 
de 2021, nos termos que se seguem:
1 – Fica em aberto o período de inscrições de 04 de outubro a 5 de novem-
bro de 2021, disponibilizando 28 (vinte e oito) vagas, a fi m de preencher 
as 43 vagas para realização da Turma I, ofertada no Edital de Abertura Nº 
03 de 20 de maio de 2021 (Anexo I);
2 – As 28 (vinte e oito) vagas serão disponíveis para as demais Regiões 
de Saúde.
3 – Vale ressaltar que as pessoas já inscritas anteriormente possuem a 
inscrição validada.
4 – Em virtude da readaquação da data do curso, a realização da Turma I 
será no período 22 a 26 de novembro de 2021, fi cam ajustadas as seguin-
tes datas do Anexo I – Cronograma:
ANEXO I
PERÍODO DO CURSO

Curso de Atualização Sala de Vacina e Rede de Frio
Modalidade de Ensino Educação a Distância – EaD

Realização Turma I: 22 a 26 de novembro de 2021

Belém, 01 de outubro de 2021.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 712415
ERRATA Nº 03 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 05 DE 20 DE MAIO DE 2021
PERÍODO DE REALIAZAÇÃO DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO HUMA-
NIZAREDEABSUS/PA
A Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “ Dr. Manuel Ayres” 
- ETSUS/PA, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a REALI-
ZAÇÃO do Curso de Qualifi cação Humaniza RedeA BSUS/PA no Edital de 
transferência Nº 07 de 16 de junho de 2021, nos termos que se seguem:
1 – A nova data para a realização da Turma I do Curso de Qualifi cação 
Humaniza Rede ABSUS/PA será no período de 18 á 22 de outubro de 2021, 
fi ca ajustada a seguinte data do Anexo I – Cronograma:
ANEXO I
PERÍODO DO CURSO

Curso de Qualifi cação HumanizaRedeABSUS/PA
Modalidade de Ensino Educação a Distância – EaD

Realização Turma I: 18 a 22 de outubro de 2021

Belém, 01 de outubro de 2021.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 712401


